Ad EN II 7, 1108 a 30-36

(ii) Dixit. Et media quoque inveniuntur in passionibus quae virtutes non sunt, ut verecundia quae virtus non est⁵¹. Verumtamen laudabilis existit. Et similiter verecundus qui⁵² medius est, superabundans autem, scilicet qui verecundatur de qualibet re, *cocoplex*⁵³ dicitur. Qui autem deficit et penitus non verecundatur, inverecundus vel infronitus est⁵⁴.

<Aristote> a dit. Et il y a aussi des milieux dans les passions, qui ne sont pas des vertus, comme la pudeur, qui n'est pas une vertu. Pourtant, elle est digne de louange. Et, de même, le pudique est celui qui est le milieu, tandis que celui qui pêche par excès, c'est-à-dire celui qui rougit de toute chose, est appelé *cocoplex*. Mais celui qui pêche par défaut et ne rougit jamais est impudique ou obscène.

Ad EN II 7, 1108 a 36-b 6

(iii) Dixit. Et hic etiam est⁵⁵ dispositio media inter invidiam et *epycherechachiam*⁵⁶ et *schemetetin*⁵⁷, quae graece dicitur *nemesis*⁵⁸ et hae dispositiones tres sunt de genere accidentium delectationis et tristitiae, quas habet homo propter res⁵⁹ quae contingunt notis et propinquis. Medius autem in his passionibus dicitur graece *nemesicus*⁶⁰, et est ille qui tristatur propter bonum quod⁶¹ recipiunt indigni vel immeriti. Superabundans⁶² in hoc et est ille qui dolet propter bonum quod⁶³ contingit cuicumque invidus est. *Schemitun*⁶⁴ autem est ille cujus tristitia de bono alicujus notorum suorum ad hoc pervenit ut laetetur de malis contingentibus ipsi⁶⁵.

<Aristote> a dit. Et il y a aussi une disposition intermédiaire entre l'envie et l'*epycherechachiam* ou *schemetetin*, qui est appelée en grec *nemesis*, et ces dispositions sont au nombre de trois, et appartiennent au genre du plaisir et de la peine qu'un homme éprouve en raison des choses qui arrivent à ceux qu'il connaît et à ses proches. Or, le milieu dans ces passions est appelé en grec *nemesicus*, et c'est celui qui s'afflige du bien que reçoivent ceux qui n'en sont pas dignes ou qui ne l'ont pas mérité. Celui qui pêche par excès en cela — et c'est celui qui est attristé par le bien qui arrive à chacun — est envieux. Est *schemitun* en revanche celui dont la peine ressentie en raison du bien de l'un de ceux qu'il connaît parvient à un tel degré qu'il se réjouit des maux qui arrivent à celui <qui en est frappé>.

Commentaire

⁵¹ virtus non est O, T : non est virtus 1483, 1562.

⁵² qui O, T : om. 1483, 1562.

⁵³ cocoplex O, T, 1483 : cataplix 1562.

⁵⁴ infronitus est O, T : infronicus dicitur vel est 1483, anaeschyntos dicitur vel est 1562.